
 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-10984/2025-1 

1 / 5 

 

 

PODNĚT 
 

k podání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu 
„Zahraniční mobility 2025“  

  



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-10984/2025-1 

2 / 5 

 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „Ministerstvo“) zveřejňuje v souladu se 
zákonem č. 111/1998 Sb., o  vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), 
s přihlédnutím k zákonu č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 
zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „rozpočtová pravidla“),  
a k „Pravidlům pro poskytování příspěvku a dotací veřejným vysokým školám Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy pro rok 2025“, č. j.: MSMT-842/2025-2 ze dne 29. ledna 2025 
(dále jen „Pravidla“),1 

 

Podnět k podání žádostí o poskytnutí příspěvku ze státního rozpočtu 

„Zahraniční mobility 2025“  
(dále jen „Podnět“). 

 

 

I. Poskytovatel příspěvku 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Karmelitská 529/5, 118 12 Praha 1 

 

II. Období realizace aktivit 
Rok 2025 

 

III. Věcné zaměření  
Podpora studentů veřejných vysokých škol (studentů zapsaných do studia v bakalářských, 
magisterských a doktorských studijních programech) na studijních pobytech na zahraničních 
vysokých školách a podpora akademických pracovníků veřejných vysokých škol při výzkumných 
pobytech v zahraničí.  

Jedná se o studenty a akademické pracovníky nominované podle mezinárodních smluv, které 
explicitně stanoví závazek vysílající české strany mezinárodní dopravu jasně definovaným 
kategoriím vysílaných osob uhradit, a to pouze v případě, že byli tito kandidáti řádně nominováni 
vysílající českou stranou podle příslušné mezinárodní smlouvy a zahraniční strana následně 
potvrdila jejich přijetí.  

 

IV. Účel  
Účelem příspěvku je podpora zahraničních mobilit formou poskytnutí příspěvku ze státního 
rozpočtu veřejným vysokým školám podle § 18 odst. 2 písm. a) zákona vysokých školách. 

 
1 https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-
vysokym-11  

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-11
https://msmt.gov.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-a-dotaci-verejnym-vysokym-11


 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-10984/2025-1 

3 / 5 

 

V. Oprávněný žadatel 
Veřejná vysoká škola zřízená v souladu se zákonem o vysokých školách, která vysílá své 
studenty a/nebo akademické pracovníky ke studijním či výzkumným pobytům do zahraničí  
v souladu s mezinárodní smlouvou (dále jen „žadatel“).  

 

VI. Předkládání žádosti 
Žádost se doporučuje předkládat na formuláři tvořícím přílohu č. 1 tohoto Podnětu. 

Žádost podává žadatel písemně v listinné podobě (k rukám ředitele Odboru mezinárodních 
vztahů a Evropské unie; rozhodující je datum doručení do podatelny Ministerstva) nebo 
elektronicky do datové schránky Ministerstva (ID vidaawt).  

Lhůta pro podání žádosti: 

a) příspěvek za 1. pololetí; žádost se podává od 1. 7. do 18. 7. 2025;  

b) příspěvek za 2. pololetí; žádost se podává od 19. 7. do 15. 11. 2025. 

Žádost obsahuje: 

1. název podnětu (tj. „Zahraniční mobility 2025“), 

2. identifikaci žadatele: název, adresa sídla, IČ a bankovní účet, 

3. identifikaci osob, v nichž má žadatel podíl, a informaci o výši tohoto podílu, 

4. pověřovací listinu či plnou moc v případě, že žádost o příspěvek podává osoba 
jednající v zastoupení žadatele či na základě plné moci, 

5. prohlášení o neexistenci dluhu žadatele vůči státnímu rozpočtu, státnímu fondu, 
zdravotní pojišťovně, orgánům sociálního zabezpečení (viz příloha č. 1), 

6. požadovanou částku, 

7. seznam studentů/akademických pracovníků veřejné vysoké školy, kteří žádali  
o refundaci včetně příloh (kopie cestovních dokladů, faktur apod.) 

 

VII. Celková finanční alokace  
3 000 000 Kč  

Na příspěvek není právní nárok. 

 

VIII. Způsob hodnocení žádosti 
Hodnocení žádosti je formální a věcné. 

 

1.  Formální hodnocení 

Formální hodnocení posoudí, zda byla žádost podána: 

− v termínu, 



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-10984/2025-1 

4 / 5 

 

− oprávněným žadatelem, 

− s relevantními náležitostmi dle čl. VI, 

− bez jazykových či formálních chyb bránících porozumění. 

V souladu s § 14k rozpočtových pravidel připouští Ministerstvo odstranění vad žádosti, doložení 
dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání rozhodnutí, úpravu žádosti na základě 
Podnětu. V případě, že žadatel na základě Podnětu ve stanoveném termínu neodstraní vady 
žádosti, Ministerstvo řízení zastaví. 

 

2. Věcné hodnocení 

Věcným hodnocením je kontrola oprávněnosti předložených dokladů uvedených v bodě VII.,  
a to: 

1.  shody seznamu studentů/akademických pracovníků veřejné vysoké školy, kteří uplatňují 
nárok na refundaci jízdních nákladů spojených se schváleným studijním pobytem, a seznamu 
studentů/akademických pracovníků, kteří byli vysláni na zahraniční studijní a výzkumné pobyty 
na základě mezinárodních smluv a akceptováni zahraniční vysokou školu; 

2.    kopií cestovních dokladů s ohledem na termín a místo studijního pobytu; 

3.  výpočtu/přepočtu požadované částky za cestovné (v případě úhrady nákupu cestovního 
dokladu v jiné měně). 

Výše poskytnutých prostředků odpovídá reálným nákladům vzniklým v uvedeném období. 

 

IX. Způsob poskytnutí příspěvku 
Finanční prostředky budou poskytnuty do 30 dnů od nabytí právní moci Rozhodnutí o poskytnutí 
příspěvku na účet žadatele uvedený v žádosti, který je veden u České národní banky. 

Finanční prostředky budou poskytnuty jednorázově za příslušné pololetí. 

 

X. Pravidla financování a využití 
Poskytnuté finanční prostředky musí být čerpány v souladu s Rozhodnutím o poskytnutí 
příspěvku, podmínkami Podnětu a souvisejícími právními předpisy. 

 

XI. Finanční vypořádání poskytnutých prostředků 

Finanční vypořádaní příspěvku se provádí podle § 18a odst. 5 zákona o vysokých školách. 

 

XII. Kontrola  
Ministerstvo je oprávněno provádět u příjemce příspěvku veřejnosprávní kontrolu dle § 39 
rozpočtových pravidel a § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů. 



 

                                                                                                        Č.j.: MSMT-10984/2025-1 

5 / 5 

 

Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění 
pozdějších předpisů.  

Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je považováno 
porušení vymezených povinností, které jsou stanoveny v rozhodnutí.  

 

XIII. Řízení o odnětí příspěvku 

Dojde-li po vydání rozhodnutí k jednání uvedenému v § 15 rozpočtových pravidel, Ministerstvo 
zahájí řízení o odnětí příspěvku. 

Na řízení o odnětí příspěvku se vztahuje zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  

 

XIV. Informace o zpracování osobních údajů 
Informace o zpracování osobních údajů Osobní údaje, získané v souvislosti s vyřizováním 
žádostí o poskytnutí příspěvku a s případným následným poskytnutím příspěvku, budou ze 
strany ministerstva zpracovávány výhradně v souvislosti s tímto účelem a v souladu s platnou 
národní i evropskou legislativou v oblasti ochrany osobních údajů. Další informace 
o zpracování osobních údajů v podmínkách ministerstva jsou dostupné na: 
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-
ministerstvem. 

 

XV. Účinnost 
Podnět je účinný dnem jeho zveřejnění na internetových stránkách Ministerstva. 

 

 

Mgr. Ladislav Bánovec, LL.M. 

ředitel odboru mezinárodních vztahů a Evropské unie 

 

 

 

 

 

Příloha: 

Příloha č. 1 Doporučený formulář žádosti o poskytnutí příspěvku 

 

https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem
https://msmt.gov.cz/ministerstvo/zakladni-informace-o-zpracovani-osobnich-udaju-ministerstvem

		2025-06-18T14:25:16+0200
	Mgr. Ladislav Bánovec




